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Gyermekek korcsmázása.
Az egyik lapban olvassuk, hogy Tolnavár- 

niegye közigazgatási bizottságában a tanfel
ügyelő jelentést tett arról, miszerint az (egyik 
község 7—14 éves gyermekserege rákapott a 
korcsmázásra s ott egyik vasárnapon 70 gyer
mek 4000 korona ára italt fogyasztott el. A köz- 
igazgatási bizottság természetesen elrendelte a 
kihágási eljárást úgy a szülők, mint a korcs- 
in áros ellen, kitől először is italmérési engedé
lyének elvonása iránt tett intézkedést.

Még nem tudjuk, hogy e megdöbbentő hir 
mennyiben felel meg a valóságnak, de maga az 
a tény, hogy egyik vendéglős kartársunk 
elfelejtkezett azon elemi kötelességéről, melv- 
lyel a vendéglős-üzlet tisztességének és kar
társai jó hírnevének tartozik, annyira fáj ne
künk, hogy azt szó nélkül nem hagyhatjuk.

.Nemcsak az fáj nekünk, hogy egy szaktár- 
sunk mohó haszonvágya egy község serdülő 
nemzedékének fogékony lelkét mérgezte meg s 
telte istentudja milyen bűnök biztos kutforrá- 
sává, hanem fáj az is, hogy egy korcsmáros, 
vagy vendéglős, akit hozzánk a szaktársság 
szálai fűznek, akinek boldogulásáért késhegyig 
menő harcot folytatunk, akit még megtévelyedé- 
sében is embertárs gyanánt szeretünk, miként az 
édesanya szereti szófogadatlan fiát: el kell Ítél
nünk, meg kell bélyegeznünk.

Mert az ő esete nem marad szűk körben, 
mint a tolvajé vagy betörőé, hanem gyűrűsen 
elhullámzik a szaktársak tengerének partjáig. 
Eddig is nyomta a vendéglős és korcsmáros 
kartársak vállait az a titokban parázsló gyanú, 
hogy nemcsak tisztességes és becsületes utón tö
rekednek existenciájukat biztosítani, hanem meg 
nem engedett utakon és módokon is; hát hogyne 
kapna most erőre az a gyanú, mikor az álta-

V  ~
lánositás meg nem akadályozható szokásához 
még alapot is nyer.

Pedig ő is csak azt telte, amit sok-sok száz 
ember megtesz: visszaélt azzal a joggal, mehet 
neki az ipar- és italmérési engedély adott. Cse 
lekedetének rugója a rohanó élet küzdelmében 
leitokozódott önzés, amely mindig egyént s ezért 
helytelen dolog itt az általánosítás.

Ha egy bíró meghagyja magát veszteget'e ni. 
még senki sem mondja, hogy a bírói kar meg
vesztegethető; épen azért, ha egy vendéglős vaiy 
korcsmáros gyermekeknek is ád szesszesitalt: 
még nem szabad azt állítani, hogy a vendég
lősök és korcsmárosok megrontják a serdülő 
nemzedék testi-lelki épségét s a korcsmáros és 
vendéglősüzlet a társadalomra nézve fölösleges, 
vagy épen káros.

Egyébiránt erre í vonatkozólag a törvény- 
hozás is intézkedett, mikor beletette a törvény
be, hogy a gyermekeknek az italmérő Vízietek 
látogatása tilos. *

• Igen ám, csakhogy az a baj, hogy dacára 
a sok hatósági rendeletnek és parancsnak, sa Iör
vénynek ezen tiltó rendelkezése soha sincs a é^re 
hajtva, mert a kis községekben dobszóval, a 
nagy községekben pedig falragaszokon közhírré 
tett tilalom még nem jelenti a 'végrehajtást.

A tolnai eset miatt lett nagy felháborodás, 
de a zöldbe kivitt gyermekek söröztetése * agy 
az ivóban az apuka poharából iszogató csöpp
ség esztelen kiváncsiskodása senkinek sem tűnik 
föl, senki sem llátja benne azt fa kezdetet, mely
nek vége a tolnai eset, pedig^ kis szikrából gyak
ran nagy tűz támad«, — mondja 'bölcsen a köz
mondás. Súlyosabb az eset, mikor a gyermek 
maga nem is kiváncsi az ital tél vezetőre, csak 
a szülő kedveskedése, noszogatása veszi err. i á.

A mai becézgetésből álló gyermeknevelési 
rendszer, melynél fogva nincs kiváltsága, nincs 
akarata a gyermeknek, mely kielégítést nem
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nyerne, mellében hordja :i gyermek elkénvézté- 
tését, akaratosságát Az az egy bizonyos, fiöjgy 
túlságosan finomodtunk a gyermeknevelésben s 
messzire eltávolodtunk altól a koriól, melyben 
még az Istent dicsőítő zso!táriré> azt mondotta: 
a te vessződ vígasztal engem.

A szőlői nevelés tehát, amelyre /nagyon 
-ötét árnyal vet a tolnai eset — nem kis mér
tékben oka a szóban levő gyerinek-korcsmázás
nak, azért nagyon helyesen telte a tolna megyei 
közigazgatási bizottság, hogy nempsak a korcs
ot áros, illetőleg vendéglős ellen rendelte él az 
eljárást, hanem a szülők ellen is.

A vendéglős nem lóghatja meg az apa ke
zét. mikor az saját poharából itatgatja fiát, pe
dig a szülői engedéllyel elfogyasztott szesz sem
mivel sem kevésbé káros a gyermek fejlődé
sére, mint a korcsmáros által a szülő közben- 
irása nélkül kiszolgáltatott ital.

A tolnamegyei korcsmáros nem annyira a 
érint íe-ereg; megrontása által, mint inkább az 

által vétkezett hogy a törvény tiltó rendelke
zését nem alkalmazta a gyermekkel szemben, 
mikor őket az ivójából ki nem utasította.

Ebből pedig minden korcsmáros és vendég
lős számára az a tanulság, hogy gyermekeket 
üzletükben meg ne tűrjenek s ioké'pen lő évs 
korig nekik- italt szülök jelenléte vagy közbe
jötté nélkül ki no szolgáltassanak, mert csak 
igy óvhatják meg a sa ját becsüld őket és tisz
tességüket, egy ni tál ezzel szereznék fényt és te
kintélyt a korcsmáros és vendéglős tcsstülelnek, 
z.em előtt tartván azi az elvet, hogy eg!v min

denkiért és mindenki egyért!

A kényszer adakozásokról.
Alig múlik el nap, hogy az állam újabb, 

meg újabb címeken ne legyen kénytelen az üz
leti világot s köztük a vendéglősökéi is meg
adóztatni, úgy hogy igazán csak a legnagyobb 
iakarékosság mellett ludja a vendéglőssé" a sok 
adói a mai "gyenge üzletfolyás mellett kiizzadni; 
mégis n'apról-napra fordulnak elő esetek, hogy 
különböző társadalmi alakulatok, jótékony intéz
mények adományok cím alatt nem kis tételeket 
sóznak a . vendéglősök nyakába.

Csak nemrég irtunk a köztisztviselők bala
toni nyaraTtatásának sulyos adójáról, amely 
ugyancsak próbára leszi ottani kartársaink tíz
leli mérlegét; máris meg kell emlékeznünk a 
napilapokból is ismer' úgynevezett ABC. (An.li- 
bylsevista Comité kliibüzelmeiröl és ennek kap
csán a különböző jótékőnycéíu,gyűjtések terhes

I adójáról. .Megtörtént a napokban, hogiy egyik- 
I jóliirfr karlársunk üzletébe beállított egy jól 51- 
! lözött úriember és a főnök urat kereste. Az csak 

természetes, hogy az ilyen kényes ügyben el
járó urak rendesen a legforgalmasabb időt vá
lasztják, hogy a gondolkozásnak kevés ideje ma
radjon,-azért az itt elmondandó eset is éppen az 
ebéd elején történt. A keresett főnökkarlársuiik 
otthagyva legnagyobb munkáját, megy az illető 
ur elé, aki azzal a bizalmaskodó megszólítással 
fogadja, hogy X. Y. államtitkár üdvözli és a 
mellékelt szépen stilizált levelet küldi. Mikor kar
társunk kijelentette, hogy a nevezett államtitkai
mat nincs szerencséje ismerni, az illető ur nem 
jött zavarba, hanem arra kérte, hogy csak nyissa 
fel és olvassa a levelet, majd abból mindent 
megtud. Megtörtént.

A levélben kartársunk szép szavakkal 'van 
aposztrofálva, mint aki híres jótékonykodásáról, 
különösed, ha olyan nagyeszméjü intézményről 
van szó. mint aminőről a levél szól s mint 
aminőt fáradhatatlanul szolgái az az ur, aki a leve
let hozta. Azért hát csak váltsa be a csekély 
ezer koronáról szóló mellékelt nyugtát.

Szerencsére karlársunk nem dűlt be á ma 
gaszlosság látszatának s nem adta át azi az ezer 
koronát annak az urnák, ki — mint a rendőri 
nyomozás megállapította, — csak 15 százalékot, 
vagyis 150 koronát szeretett volna az 1000 koro
nából zsebrevágni jutalék fejében.

Elmek előadásával a világért sem akarunk 
h'angulalot kelteni az igazán nemes célt szolgáló 
társadalmi intézmények adománygyűjtései ellen, 
meri helyénvalónak tartjuk, hogy a vendéglős
sé" mindig kivegye a részét az emberbaráti sze
retet ápolásából s adakozzék az igazán nemes 
célokra anyagi erejéhez mérten; de szükséges
nek tartjuk ismert kartársunk érdekében és a 
többi kartársunk érdekében is felemelni szavun
kat az ilyen keresztény mezbe öltöztetett kény
szeradomány gyűjtések ellen, amelyeknek több
nyire legnagyobb része sohasem jut jótékony 
helyre, hanem csak az ügynök urak zsebébe.

Hasonló esetek elkerülése végett azt ajánljuk 
kártársainknak, hogy jótékony célra szánt fi Hé 
reiket ne adják át az ügynök uraknak, hanem 
küldje]; be közveílenül az illető jótékonysági in
tézmény központi pénztárába s akkor nem [esz
itek kitéve annak, hogy keservesen megkéréséit 
és.nélkülözött koronáik illetéktelen kezekbe jus
sanak.

Társulati élet.
Szakképzettség és a gyüniölcsészet.

Föltettük magunkban, hogy a; gyümölcs- 
érés ideje alatt egy kis kóstolót nyújtunk ked
ves olvasóinkénak abból a tudományból, mely 
ugyan bele tartozik a vendéglősipari szakkép
zettség fogalmába, mint akár a borkezelés, akár
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a pálinka-sörmérés, mégis hamupipőkéje volt 
eddig a vendéglők terítékének. Nem azért, mint
ha nem tartanának és nem szolgálnának lel gyü
mölcsöt szívesen a vendéglőkben, hanem azért, 
mert a gyümölcs belső értékének kellő ismerése 
és méltánylása nélkül teszik azt.

Petiig a vendéglő-üzemekben nemcsak a 
nyers élvezetre szánt gyümölcsökre kellene az 
eddiginél nagyobb figyelmet fordítani, hanem 
még inkább a feldolgozás alá kerülőkre' is. mint
hogy ugyanazon gyümölcs nem alkalmas feldol
gozásra, amely a nyers élvezetet oly kívánatossá 
teszi. Csak egy-két példát hozok fel. A kertek
ben termesztett .nagyszemű epret általában min
den ember szereti nyersen élvezni, de még sen
kinek sem jutott eszébe, hogy ezt a lédus kerti 
epret lekvárnak vagy épen a szál vány mik elöl-* 
gozza fel; ellenben a vadon termő epret — ta
lán mindenki tudja — lekvárnak érdemes és 
finom dolog elkésztieni. Aki a Napoleon-vajoncát 
ismeri, az azt is tudja, hogy az a nyers élve
zetre a legkitűnőbb körték közé tartozik, de 
aszalványnak nem való, meri aszalás után csak ; 
a bőr és a csont, illetőleg a liéj és az érdes 
magház marad meg belőle.

A gyümölcs nyersen való élvezéséhez, meg 
feldolgozásához teliéit más és más tulajdon
ságok kívántainak meg. Általában a nyers élve- j 
zeteknél az iz, a konyhai feldolgozásnál a hús j 
vetetik figyelembe. A nyers élvezetre a leves- 
gyümölcsök, a feldolgozásra pedig a lrusos gyü
mölcsök alkalmasok.

Sok gyümölcs, mint például az eper is, va
don is terem, meg kertekben is természlelik, 
ezeknek miként leendő felhasználása iránt aztán 
könnyű is tájkéozódni, mert a kertiek rendsze
rint levesebbek, a vadontermők pedig husosab- | 
bak s többnyire illatosabbak is. A legtöbbnél j 
azonban nem igy van a dolog, azért a vendég- I 
lősnéknek, mert hiszen a vendéglői pomologia az 
ő munkakörüknek aikotó része, minden egyes 
gyümölcsöt, melyet használni akarnak, kívül
ijeiül jól kell ismerniük. Igaz ugyan, hogy a 
mintegy 2000 fajta alma, ugyanannyi körte és 
,néhány száz cseresznye, meggy, szilva stb. fajta 
megismerése szinte lehetetlen, de 2i -!>0. vag'v ha 
sokat mondunk, 50 fajta természetrajzának isme
rete már nem az, pedig a legnagyobb és legké
nyesebb vendéglősnek teljes ellátásához is élég- ! 
séges ennyi gyümölcsfajtának a tüzeles isme- ; 
rete. Hogyne volna az, mikor most még egynek j 
az ismeretét sem lehet í'elfedzni az étlapon!

Milyen csuda lesz az, ha egyszer csak vala- I

mejvik vendéglő étlapján, a fruils -ok között 
"ofl szerepel ez a szerény magyar szó i-: bada
csonyi ó’riáscseresznyc. 'A vendég, aki ismeri ezt 
a tüzsgvökeri s magyar cseresznyét, nem kérde
zősködik színe, ize. nagysága iránt; ha eleje hoz
zák. nem tapogatja vagy szagolgatja össze vissza, 
hanem tartózkodás nélkül élvezni kezdi, mert 
tudja, mit rendelt és mit kapott. Pedig ide cl kell 
jutnunk, ha érvényre akarjuk emelni üzletünk
ben azt az elvet, hogy mindenből a legjobbat 
és mindenből a legjobban elkészítettet hozzuk 
forgalomba.

Azt azonban készségesen elismerjük, hogy 
ezidőszerint szinte leküzdhetetlenné!: látszó’ aka
dályai vannak az ilyen pomoiogiai za' szerűség
gel beszerzett és elkészített gyümöle ó elé: nék. 
Hiszen olyan ismeretlen minálunk még ; pomo
logia. mint akár rtelgokmd szigete. Minden :i esik 
azt, tudja, hogy van cseresznye, meggy, barack, 
szilva, alma, körte slb. s az egyik édes. a má
sik ^savanyú; egyik kemény luisu. a másik puha 
lni.su, némelyik nyáron, a másik télen érik. stb.. 
stb., de azt, hogy melyik gyümölcs mikor, ho
gyan, mire használható fel legokszci abbén, az
zal ■ nagyon kevesen törődnek. Pedig ez a ven 
(léglőnek szakszerűségét és jóhirnev.t bizonyára 
emelné.

I pen azért ilt volna az ideje annak P hogy 
a pomologia la adását bele vegyék a pincér- 
iskola tananyagába olyan mértékben és olyan 
szempontból, amilyen mértékben és amilyen 
szempontból az a vendéglői üzleteknek elenged 
betétien szükséges. Ha az elemi iskolákban van 
szükség a kertészei keretében a gvümölcsészel 
tanítására, ahol minden gyermek csak önmaga 
számára értékesítendő tudási szerez mennyivel 
inkább szükséges azt tanulni annak, aki n nagy- 
közönség számára fogja e téren szerzett -adá
sát gyakorlatilag érvényesíteni. Persze a tanonc
iskolánk nem igen mutat fel haladást ezen a 
téren sem!) «

Most pedig a cseresznye és meggy érése 
idején e két gyümölcsnek felhasználású hoz és 
feldolgozásához alkalmas fajtákat kellene kivá
logatni, felkutatni és megrendelni. Nyers élve
zetre,, mini hogy minden vendégnek szájaize sze
rint volna, legjobb a vendéglősnek i>erendez
kednie ; okvetlen többfajtát kell beszerezni. Azok 
számára, akik az édésféléket szeretik, áhalában 
a cseresznye kívánatosabb; azok szá ná n pedig, 
akik a savanyuizben találnak élvezete:, ■.'•halában 
a meggy ajánlható. Ám a cseresznye ize közöt' 
is nagy eltérések vannak, mert például a ha- v
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dacsonvi óriáscseresznye inkább édesnek, ellen
ben a hollandi nagyhercegnő cseresznye inkább 
savanyúnak mondható. Nyers élvezésre mind
kettő alkalmas s nagyon kapósak is, mert az 
első minden cseresznyék között a legtaaglyobb, 
a másik pedig a legnagyobb közzé tartozik. 
Husa mindegyiknek elég kemény ahhoz, hogy 
pároláshoz és lekváríőzéshez is használható le
syen, de persze még sem annyira, mint a ger- 
mersdorfi. mückebergi. vagy a nagy fekete ro
pogós cseresznyék.

Magától értetődik, hogy más ize, más szine 
van az egyik, más ize más színe van a másik 
fa jta cseresznyének, éppen azért, amint nem szok
ták a meggyet a cseresznyével keverve tálalni 
vagy lekvárnak főzni, épen úgy nem helyes a 
különféle fajta cseresznyéket, illletőleg külön- 
fajta meggyeket keverten fidolgozni. Dé ha mégis 
valaki ezt akarja megcselekedni, akkor is szak- 
szerűséggel állítsa össze a fajtákat, hogy célját 
biztosan elérhesse. Közönséges háztartásban 
nem helyeznek erre súlyt, dé a véndéglőkbén, 
Imi sok ínyenc, válogatós vendég étkezik, taná
csos erre is gondot fordítani.

Régebben csak töltve tálaltak fel palacsintát, 
ma már sokan külön kérnek palacsintához lek
várt. mintha csak azt akarnák vele elérni, hogy 
ha nem lesz szájukize szerint a lekvár, akkor azt 
ott hagyják s csak a palacsintát fogyasztják el. Ezt 
az aggodalmát a vendégnek eleve ellehetné ősz-* 
látni azálal. ha az élapra odaírnák, hogy »pa
lacsinta hollandi nagyhercegnő cseresznye lek
várral , vagy Fromm-cseresznyés rétes.<

Pecsenyéhez kapósak a finom befőttek. E 
célra legalkalmasabbak a cseresznye- és meggy- 
lelék. ezek közül is csak a kemény, illetőleg ro
pogós husu fajták, mert a puha husuak a páro
ló-. illletőleg főzés következtében megráncosod
nak. aztán sem szájnak, sem szemnek nem kí
vánatosak. \

Az elmondottak után, melyek a cseresznye- 
és meggyfajta gyümölcsök izére és busára vo
natkoznak, még csak azt említem fel. hógv a be
főtteknél gondot kell fordítani a színre is Mert 
lehet sötét meg világosszinü befőttet készíteni. 
\ világos színű befőttek készítéséhez alkalmas 
a dönisseu sárga, ropogós cseresznyéje, meg a 
\ ia zcseresznyc, stl>. Ehhez azonban több cukor 
veendő, mint a többiekhez, mert saját édessé
gül- általában kevesebb.

Akár lekvár, akár befőttek készítéséhez vá
logatja is a vevő a gyümölcsöt, válasszon min
dig az üdeség teljességében és az érés illeg
lek iő stádiumában levőt és ne az állott, töpö
rödött. a szállítás által agyongyötört gyümöl
csöt. mert a készítmény finomságára ez lénye
ge- le  folyással van. Azért jobb megrendelés ut
ói i mint a piacon szerezni be a szükséges faj
laka!. ahol az érés stádiumát meglehet szabni a 
szedés elrendelésével.

Az itt elmondottakhoz még csak egy szerény 
megjegyzést füzünk, még pedig azt. hogy a most

divatban lévő >iz kifejezés helyett jobb szó a 
lekvár. Mert ezalatt a gyümölcs húsából készült 
sürii anyagot értjük, míg az iz alatt csak (fiz 
anyag édességét, savanyúságát, fanyarságát, za
matját, istb., már pedig a tésztásctelhez nem te
hetvén folyadékot, pedig az is adhatna izt. ha
nem sűrűre főtt gyümölcshust, aminek lekvár a 
neve, tehát ezt a szót kell mindannyiszor hasz
nálni, valahányszor lekváros tésztásétel készíté
séről van szó.

A vadak húsához adni szokott meggyhns 
sem egyéb lekvárnál, csakhogy, mivel lekvárnak 
a gyümölcsöt passzirozva meg' anélkül is szok
ták főzni, a vadhusak mellé meg héjjas gyü- 
mölcshust, illletve hójjes gyümölcslekvárt tálal 
nak, még pedig az edes-savanyu meggyet, azért 
sokan a helytelen meggyhus elnevezést használ
ják arra a lekvárra, amelyet vadhúshoz adnak.

A balatonfüredi járás venoéglőseinek 
szervezkedése. *

Múlt hó 25-én a balatonfüredi járás általá
nos ipartestületének elnöke értekezletre hívta 
össze a testület vendéglős tagjait abból a cél
ból, hogy megalakítsák a vendéglősök szakosz
tályát. Az értekezleten, melyen az Országos Ven
déglős Egyesület is képviseltette magát, néhány 
kivételével, teljes számban megjelentek a kar
társak. G á c s é r  János, az általános ipartestület 
agilis elnöke talpraesett beszédben üdvözölte a 
vendéglősiparosokat, mint akik először vesznek 
részt kötelességszerüen az általános ipartestület 
kebelében tartott gyűlésen és kifejezte abbeli ré- 
ményét, hogy az uj tagok növelni fogják nem
csak a tagok számát, hanem a testület erkölcsi 
erejét is, s hogy mindenkor vállvetve a többi 
iparostaggal egyetértésben fogják az ipari érdé 
keket előmozdítani. Megnyitó beszéde után át
adta a szót az Országos Vendéglős Egyesület ki
küldöttének, ki a részletekre is kiterjeszkedve, 
igyekezett a vendéglősök uj helyzetét és az ipar
testületben kapott jogokat és kötelességeket meg
ismertetni. Vázolta röviden azt az évtizedeken 
keresztül folytatott küzdelmet, mely a képesítés 
hez való kötés kimondását megelőzte, kiemelte 
a kényszertársulásban rejlő előnyöket, melyek
nek bölcs és céltudatos felhsználása által mód
jukban lesz a vendéglősöknek, habár csak szűk 
keretben saját ipari érdekeit védeni és annak 
fejlődésére befolyást gyakorolni. Felemlítette 
még, hogy a vendéglősök különleges érdekeinek 
szempontjából szükség van a vendéglős-szakosz
tály felállítására, melyet már most megszervezni 
ajánl.

A jelenvolt vendéglősök nagy figyelemmel 
hallgatták az ÖVE. képviselőjének előadását, s 
ahhoz képest több tag hasonló értelmű felszóla
lása után, mindjárt ki is mondották a vendég
lős szakosztály megalakítását, s nyomban meg
választották M i 11 e k e r Lajost elnöknek, S e 
b e s t e  Erhardot helyettes elnöknek, ezenkívül 
még választottak hat választmányi tagol is. A



F O G A D Ó 7

szakosztály írásbeli teendőit P a p p  Kálmán ipt. 
jegyző l'ogja végezni. Ezután Mileker Lajos, az 
újonnan megválasztott szakosztályi elnök a maga 
és megválasztott társai nevében" megköszöni az 
irántuk nyilvánított bizalmat, a szakoszt ál vi gyű
lést vezetését átvette.

A szakosztályi gyűlés mindenekelőtt két ta
gol az általános ipartestület elölj áróságábba, hár
mat pedig a békéltető bizottságba küldött ki.

A Janóin szerződésekre vonatkozólag pi-d'g 
élénk és kimerítő eszmecsere után a következő 
irányelveket állapították meg: E l e m i  i s k o l á t  
v é g z e t t  i f j ú  n é g y  évi,  n é g y  k ö z é p i s k o 
l á t  v é g z e t t  i f j ú  két  évi,  e n n é l  t ö b b  is
k o l á t  v é g z e t t  i f j u egjy évi t a n o n  c k o d á s  
u t á n  l e g y e n  c s a k  f e l s z a b a d í t h a t ó ;  a 
v e n d é g l ő s  c s a l á d t a g j a i ,  ha  a 15. é l e t 
e v ü k é i  m e g h a l a d t á k ,  egy évi,  li a p e 
d i g  n e m  h a l a d t á k  meg,  c s a k  ké t  évi  ta 
n o n c l i o d á s  u t á n  l e g y e n e k  f e l s z a b a 
d í t h a t o k .  E fontos megállapodás után még 
löbbb kisebb ügy elintézése is végeztetett.

Végül G á c s é r  János ipartestületi elnök be
jelenti, hogy ősszel Balatonfüreden egy dunán
túli iparos-kongresszust rendeznek, amelyre már 
most meghívja a vendéglős-szakosztály tagjait. 
Ugyancsak bejelenti azt is, hogy aznap este az 
iparosifjuság szakoktatása előmozdításának cél
jaira táncvigalmat rendez, amelyre szinte szíve
sen meghívja a vendéglős iparostársakat. Ezek 
után M i 11 e k e r Lajos szakosztályi elnök ben
sőséges buzdító szavakkal bezárta a szakosztály 
gyűlését.

A vasúti vendéglősök sérelmei.
Az Országos Vendéglős Egyesület vezetősége 

több ízben eljárt már illetékes helyen a vasúti 
vendéglősök ügyében, ahol a szerzett tapaszta
latairól a következőkben adhat számot: »A hi
vatott körök intenciója az, miszerint a pálya
udvari vendéglősök a mostani nehéz gazdasági 
viszonyok között is megtalálják boldogulásukat. 
Az az eddig konkrét formában felhozott sérel
mek nem igazi-sérelmek, hanem csak anomáliák, 
■nielyek a bérleti szerződések egyes pontjainak 
téves értelmezéséből származnak. Az igazgatóság 
ezeken, valamint a jövőben előforduló hasonló 
sérelmeken is kész mindenkor segíteni, ha azok 
kellő formában eléje terjesztettnek. Azt mármost 
közölhetjük, hogy a vasúti vendéglősök nincse
nek kötelezve nyugdíjas vasutasok kedvezményes 
ellátására.«

Itt említjük meg azt is, hogy az ÖVE. vas
utas vendéglős szakosztálya által mull hóban tar
tott értekezletről kiküldött bizottság eljárásának 
eredményét az ÖVE. levélben fogja az érdekel
tekkel közölni.
A Cinkota és környéke vendéglősipartársulathoz
tartozó egyik községének vendéglősei a napok
ban értekezettet tartottak, amelyen a szikviz- és 
sörügyet, valamint az egyre szaporodó zugkimé- 
rők ellen teendő lépésekt tárgyalták.

Hivatalos közlemények.

Felhívás a vidéki általános ipartestületek 
vendéglős szakosztályaihoz.

Az 1884. évi XVII. t.-c. 111. §-a értelmében 
minden ipartestület kebelében az iparosok és 
lanoncok vagy segédek közt felmerülő súrlódá
sok és vitás kérdések elintézése végett egy bé
kéltetőt! izottság szervezendő, melynek tagjait fele
részben az iparosok által választott iaparosok, 
másik felerészben a segédek által választott se
gédek teszik. !

Minthogy pedig a vendéglősök (kávésok, 
szállodások még csak most kerültek az általá
nos ipartestületbe, mely ezt a békéltetőtlízottsá 
got bizonyára már régen megalkotta s igy ab
ban a bizottságban ezidőszerint egyetlen egy ven
déglős vagy vendéglőssegéd sem foglal helyet, 
sietősen gondoskodjék a vendéglős szakosztály 
arról, hogy ebbe a békéltetőbizottságba mi
nél előbb belekerüljenek szakmánk képviselői is

Felhívjuk továbbá a vendéglős szakosztály 
elnökségeit arra is, hogy az idézett törvény 103. 
§-ának megielelőleg a munkakönywel ellátott 
segédszemélyzetet (pincér, szakács, stb.) bejelen
tem s azok alkalmaztatásának időpontját a 
munkakörfyv bemutatásakor feljegyeztetni el ne 
mulasszák, már csak azért sem, mert a mulasz
tás bírságolással járhat, cie főképen azért ne, 
mert a szakképzettség kimutatásához szükség s 
kot ért gyakorlatot a munkakönyv tulajdonosa 
csak ezzel a feljegyzéssel igazolhatja.

Az „Országos Vendéglős Egyesület" 
elnöksége.

Különféle közlemények.
Adóvallomást kell beadni. Az. 1920. és 1921.

övre szóló jövedelem- és vagyonadó kivetése 
tárgyában a pénzügyminiszter elrendelte, hogy 
a szükséges bevallásokat .az .adókötelessek j r- 
l i u s  1-t öl 51-ig terjedő időben adják l><\ A 
használandó bevallási iveket az átlóiéi ügyelő 
ségntl, illetőleg az elöljáróságnál lehet hesze 
rezni. Figyelmeztetjük a kartácsukat, hogy ' á l 
lomásukat beadni el ne mulasszák, mert úgy 
járnak, mint azok, kik az előbbi kivetésekbe/, ki 
vaut vallomásokat nem adták be, t i. kivetettek 
rájuk horribilis nagy adót azzal az indokolás
sal!, hogy miután a fé l  f e l h í v á s r a  s em 
a d o t t  i>e v a l l o m á s t ,  a k i v e t é s n é l  az 
ö s s z e i r ó-b i z o 11 s á g b e c s 1 é s e v é t e t e t t  
s z á m i t á s b a.

Ezt abból a száz meg száz iratból tudjuk, 
melyet előttünk a panaszkodó kartársak szer
kesztőségünkben felmutattak.



8 F O G A D Ó

Főpincérek juliálisa. A Főpincérek Országos 
Egyesülete j u l i u s  hó 19-én, k e d d e n  az Er
zsébet Sósfürdő összes helyiségeiben zártkörű 
.< u l í á l í s t  rendez, az egyesület kulturális cél
jainak javára. Meghívók és jegyek az üzemekben 
levő kariársaknál, valamint a helyszínen kap
hatók. A tánczenét Kálmán Móric közkedvelt 12 
tagú cigányzenekara szolgáltatja. Kezdete délután 
1 órakor’, vége éjjel 2 órakor. Ez alkalomra bé
reit villamosok, a város főbb útvonalain éjjel 
közlekednek! A mulatság kedvezőtlen idő ese
tén is meg lesz tartva amennyiben minden ké
nyelemnek megfelelő födött helyiségék állanak 
rendelkezésre. Kitűnő ételekről és italokról gon
doskodva!

Mi a különbség a maximális-ár és a tájékoz
tató-ár között? Junius hó közepe óta az újonnan
átszervezett Árvizsgáló bizottság' eltörölte a ma
ximális árakat és helyette az úgynevezett tájé
koztató árakat léptette életbe. A legtöbb kartárs, 
de még jogász se volt tisztában azzal, hogy mi a 
különbség a keltő között és inkább csak találgat
ták, de nyíltan nem merték véleményüket koc
káztatni. Dr. Biber Gyula, az Árvizsgáló Bízott- ! 
ság elnöke a maximális árak és tájékoztató árak 
közli különbséget így magyarázza, s ezen ő ál
lata adott magyarázat a leg'illelékesebb, miért 
is hozzá mindenki igazodhaük:

A különbség a maximális és tájékoztató 
árak közi nagyon lényeges. Eddig, ha’ valaki túl
lépte a maximális árat, azt minden további nél
kül megbüntették, mint árdrágítót, tekintet nél
kül arra, hogy volt-e étiből jogtalan haszna, vagy 
nem volt. Aki a tájékoztató árat lépi túl és e 
m att eljárás indul ellene, annak joga van bízó
in iiani, bármilyen drágán is adta el az árut, 
lá gy nem nyer többet, mint amennyit jogosan 
fölszámíthat nyereség gyanánt. Az Árvizsgáló Bi
zottság hatáskörébe tartozik éz iránt döntő véle
ményt nyilvánítani.

Kifőzési engedély vagy igazolvány vagy ven
déglői iparengedély (hatósági engedély) nem 
ugyanegy. Ha van vendéglős, kinek ilyen ki f ő 
zés i  i p a r  i g a z o l  v á n v  a van,  azt sürgősen 
serőltesse ki. Az Orsz. Vendéglős Egyesület iro

dája (Vili., Gyulai Pál-u. 9., II. 20.) ebben az 
•igyben szívesen szolgál felvilágosítással.

Mikép lehet a bor gyümölcsízét eltávolítani.
v bornak valamilyen nem kívánatos mellékizét 
agy erős derítésekkel vagy szénporral lehet el
ülhetni, esetleg mérsékelni, ezen eljárásoknak 

azonban nagy hátránya, hogy a bornak egyéb 
rtékes részeit is veszélyeztetik. Ezen okból csak 
i legvégső esetben ajánlhatjuk ezek alkalmazá
sát. Lehet, hogy. csupán rendes kezeléssel, esét- 
’eg egy csersav- és zselatinkezeléssel is szépen 
avitható lesz a bor ize s ha más hordóba ke
id, a most talán feltűnő gyümölcsíz magától 

• s elsimul. Egyébként ha az iz nem kellemet
len és nem nagyon feltűnő, kár volna valami eről
tetett eljárással a bort bántani. Jó lenne ki
csinyben próbát tenni eponittal. A szénporok kö

zött ennek van legszebb és ieg'kevésbbé hátrá
nyosan jelentkező hatása. Hl.-ként 50—150 gramm 
eponit volna próbaként a borral jól összerázandó. 
Ha letisztult, vagy ha az eponitol a boriról ki
szűrjük, azonnal megállapíthatjuk, hogy milyen 
hatása volt. Az eponit egyben a bor színét is 
megvilágositja.

A hajóvendéglősök szervezkedése. Junius hó
21-cn és 22-én a szolgálaton kivid volt hajó- 
vendéglősök értekezletet tartottak, amelyen a szér- 
vezkcdés módozatait beszélték meg. Az előké
szítő munkálatok intézésére egy kisebb bizoítsá 
got küldtek ki, aztán felkérték az Országos Ven
déglős Egyesületet, hogy a hajóvendéglősök jog
viszonyaira vonatkozólag a legközelebb tartandó 
értekezleten — kellő információk után — tegyen 
előterjesztést. Az előkészítő bizottság felkéri azo
kat a hajóvendéglős kartársakat, akik még ed
dig címüket nem közöltek, hogy azl sürgősen 
jelentsék be az Orsz. Vendéglős Egyesület iro
dájában, Budapest, Vili., Gyulai Pál-u. 9., II./20.

A budapesti pincértanonciskola évzáróvizsgája
— mint utólag értesülünk — junius 27-én volt 
Minden vizsgálat nyilvános szokott lenni, mert 
azt nem csupán a növendékek érdekében tart
ják, hanem foképen a nagyközönség számára, 
melynek csak ezúton van alkalma meggyőződést 
szerezni arról, hogy a növendékek és tanárok 
megfeleltek-e azon kötelezItségüknék, mélyéi az 
ügy fontossága eléjük szab. Ez a nyilvánosság 
emel minden intézetet olyan tekintéllyé, melyre 
hivatkozni, építeni lehet s mely annak az ügy
nek, melynek szolgálatában áll, minden részét a 
haladás szellemével Itatja át. Csak a nyilvános
ság adhat minden tanintézetnek létjogosultságot.

Ez az igazság átl különösen a pincértanonc
iskolára, mert egv fontos iparágnak ő az egye
düli hivatott képviselőre, a vendéglői szakkép
zettségnek egyedüli tényezője. A bébivé folyó ta
nításnak kell megadnia a szakképzettség jelle
gét s mindazon ismereteket, melyekét égy vén- 
dcglősnek az általános műveltségi keretén kívül 
még tudnia kell s melynek tudása nélkül nem 
boldogul, hanem csak kontárkodik Ha ezt ez az 
iskola nem tudja megmutatni s mindenkivel 
elhitetni, akkor nem szakiskola, hanem csak 
egy torzszülötl, mely hivatását betölteni soha 
sem fogja. Ennek megállapítására szükséges a 
nyilvánosság.

Hogy a budapesti pincértanonciskola ki 
állja-e a nyilvánosság tisztitó tüzet, nem tudjuk, 
mert a vizsgálatot nem tartották nyilvánosan, 
de hogy vezetője nem áll hivatása magaslatán, , 
az bizonyos. ; í

Törköly pálinka réz vörös színének eltüntetése.
A vörösboros bordóban tartott törkölypálinkának 
rézvörös színét eponittal meg leltet javítani. Az 
eponit nem más, mint növényi eredetű szén, mely 
a borokat s pálinkákat igen jól szinteleniti. Az 
eltüntetendő szin erősségéhez képest hektolile- 
renkint 50—100—150 gr. eponitot keverünk a pá
linkába olyanformán, mint ahogy a derítő íny a-
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gokat szoktuk a borba keverni, s a leülepedni 
kezdő eponitot egy-két napi időközökben né
hányszor felkeverjük, hogy újra eloszlódva a pá
linkában, minél jobban kivegye a színanyago
kat. Azután a pálinkát megszűrjük, hogy az epo- 
uilot kivegyük belőle. Eponit Hiányában közön
séges szüröszénporl. is használhatunk. Amennyi
ben á pálinkának zamatja is hátrányosan meg
változott, az eponit .valószínűleg ezen is segít, 
d e  egyben egyéb zamatot is elvon. Mindenesetré 
tanácsos lesz előbb kicsinyben — egy liternyi
vel próbál tenni, hogy a használandó eponit 
pontos mennyiségét s egyben az eredményt előre 
meg lehessen állapítani.

A marhavásártéri vendéglő bérletére a fővá
ros tanácsa nyilvános árverést hirdet. P á l y á -  
z a ti  h a t  á r i d ő 1920 j u 1 i u s 11, d. e. 11 
ó r á i g .  Bővebbet a Központi Városháza II. em., 
212. sz. alatt, (Vili., tanácsi ügyosztály, és a köz- 
vágó hidak igazgatóságánál, IX., Soroksári-ut 5S. 
sz. alatt nyújtanak.

A Vigadó bérletére is hirdet versenytárgyalást 
a főváros tanácsa. Pályázati határidő 1921. j u- 
1 i u s hó  5., d. e. 11 óra .  Feltételek .és egyéíb 
felvilágosítással szolgál a XVI. ügyosztály, VI., 
Központi Városháza, II. em., ajtó 245. Dr. Vi
gyázó Géza tanácsjeg'yző.

A Szállodások, Vendéglősök, Kávésok, Pincé
rek stb. Orsz. Nyugdijegyesületének igazgatósága
június hő 21-én tartotta rendes havi ülését. A 
múlt havi ülés jegyzőkönyvének hitelesítése után 
jogtanácsos bemutatta a választmányok elszá
molásait. A választmányok elszámolásainak tu
domásul vétele után jogtanácsos bejelentette 
Kaszt Mátyás egyesületi tag elhunytál és özve
gyének nyugdijmegállapitása iránt való kérelmét, 
melyet az igazgatóság teljesített. Ugyancsak tel
jesítette az igazgatóság a felhozott indokok alap
ján özv. Horváth Lajosivé nyugdíjas végkielégí
tés megállapítása iránti kérelmét és nevezett ré
szére 5 évi nyugdijának megfelelő végkielégítést 
állapított meg, valamint Bandi Sándor nyugdij- 
felemelés iránti való kérelmét is, amennyiben az 
utánfizetendő'különbözeiét és kamatot megfizeti.

Gyászrovat. R o s e n a u e r  Péter nyug. csend
őrtiszthelyettes, a bogadó kiadóhivatalának 
volt tisztviselője mull hó 17-én ö5 éves korában 
Budapesten elhunyt.

K o v á c s Kálmán kartársunk neje, született 
T ó t h  Erzsébet június hó 21-én 49 éves korá
ban, boldog házasságának 17. évében elhunyt. A 
boldogult temetései június 25-án volt, amelyen a 
kartársak is nagyszámban vettek részt. Nyugod
jék békében!

Az adóbehajtásról.
Nap-nap után érkeznek siralmakkal telitett 

panaszok az adóbehajtások szigorúsága ellen. 
Nem elég, hogy az adókivetés annyi sérelem
mel van telítve,’ ezt még fokozzák azzal a szi
gorúsággal. hogy ezl az igazán tarthatatlan adó

mennyiséget erős kényszerrel akarják iparosaink
tól és kereskedőinktől, kiknek teljesítőképességét 
sok más jelenleg fel tornyos cdó helyzet és kö
rülmény már amúgy is kimerítette, kiszorítani. 
Nem akarunk jelenleg a panaszok részleteivel fog
lalkozni, most csak ismertetni kívánjuk röviden 
tételes törvényeink rendelkezését az adóbchajlá 
sok tekintetében. Törvényeink a békében hozattak 
s Így érthető, hogy a mai teljesen megváltozott 
gazdasági körülmények közölt édes-kevés védel
met nyújtanak az adónak.

A behajtásnak 3 fokozata van, 1. a megin- 
lés, 2. zálogolás, 3. az árverés.

1. Ha az esedékességkor az adózó tartozá
sai ki nem fizeti, ennek 8 nap alatt leendő ki
űzetésére megintik. Kik közvetlenül az adóhiva
talnál fizetik adóikat, posta utján kapnak inlést. 
Más esetben, ha uj adózóról, vagy teljesen uj 
adókivetésről van szó, akkor egyénileg intik meg 
az adózót, egyébként a helyi szokás szerint dob
szó, vagy írásbeli hirdetmény kifüggesztése által.

2. Ha a megintés nem járt eredménnyel, úgy
a végrehajtási eljárást teszik folyamatba. A 
végrehajtási eljárás megkezdése esetén az adózó 
6 százalék behajlási illetéket is fizet, amely ösz- 
szeg csak emeli az amúgy is nagy teherrel járó 
adókat. De hát kinek van annyi pénze, hogy 
a kísérteties 8 napon belül egész tartozását le
fizessél' Ha halasztást vagy részletfizetési ked
vezményi kér, a G százalék akkor is jár; a sze
gény adózó ennek a rémétől nem egykönnyen 
menekülhet. > i

A végrehajtási eljárás elsősorban az ingókra 
indiltatik. s csak ha ez nem vezeteti eredményre, 
folytatják, ahol van, az ingatlanokra is. Az in
gókra a következő sorrendben: készpénz, fize
tés, nyugdíj, értékpapír, behajtható készpénzkö
vetelés, s csak ha ilyenek nincsenek vagy nem 
találhatók, kerül a sor a többi ingókra. Ezek 
tekintetében is elsősorban a könnyen értékesí
tendő ingók fogtalandók le, elvül tűzetvén ki, 
hogy az adóhátralék minél kevésbbé sértő és 
kártékony módon biztosíttassák. Oly tárgyak, me
lyek eladása által az adókötelezettnek nagyobb 
kár okoztatnék, mint amennyire az adóhátralék 
fedezése céljából okvetlenül szükség van, lehe
tőleg megkímélendő!:, az ingók közül azok fog 
lalandók le, melyeket maga az adózó kijelöl. Ezt 
a pár mondatot naponkint ötvenszer kellene le
írni minden adóvégrehajtónak, akkor talán nem 
fordulnának elő azok az anomáliák, hogy egy
szerűen bejön az iparos műhelyébe, semmit nem 
kérdez, nem érdeklődik, hanem egyszerűen le
foglal kénve-kedve szerint, amit csak akar, sőt a 
legszívesebben a legnélkülözhetetlenébb fél szédü
léseit, gépeit, mert igy jobban szőrit az adóprés. 
De ha egyszer a gépeket eladják, miből jönnek 
az uj adók alanyai?

Nem foglalhatók le az adózónak és közné
pének a háztartáshoz szükséges házi- és konyha
bútorai, edények, főző- és evőeszközök, kályhák, 
a ruházkodáshoz szükséges tárgyak, a szükséges 
ágy- és fehérnemű. Úgyszintén a kisiparosoknak,
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kézműveseknek, munkásoknak, napszámosoknak 
és azoknak, kik magukat kézi munkával tartják 
lenn, a keresetük folytatásához szükséges szerszá
mok. eszközök, műszerek és állatok, továbbá kis
iparosok és kézművesek feldolgozható anyagkész
lete 150 korona erejéig. Más mentesség', ami az 
iparosokat érdekelné, nincs. A kereskedőnél is 
ágy- és fehérnemű. Úgyszintén a kisiparosoknak 
minden lefoglalható az üzletében. Akik gépekkel 
dolgoznak, vagy nem tekinthetők kisiparosok
nak (ebből a szempontból a végrehajtó a lehető
ség szerint senkit nem tekint annak), azoknak 
gépeit és szerszámait és iparuk folytatásához 
szükséges egyéb felszereléseiket mi sem védi. Bé
látható, mennyire sürgős védelmi intézkedésekre 
van szükség ezen elavult rendelkezések kiegészí
téseként. •

Ezen szabályokat még szigorítja azon 1920. 
évben hozott törvényes intézkedés is, mely sze
rint köztartozások s igv adók miatt is vezetett 
foglalás esetén, ha a foglalást az adósnál vagy 
ennek lakásában eszközölték, legyenek azok az 
ingók bár másnak tulajdonai, a foglalás ellen 
igénypernek helye nincs. Ha tehát valaki egy 
cipőt, vagy órát ad javítás végett és azt az ipa
rosnál lefoglalják, azt kiigényelni nem lehet. 
Hogy ez mennyire sérelmes, azzal még foglal
kozni sem kívánunk.

A lefoglalt ingóságok elvileg a foglalás he
lyén hagyatnak, de a szükséghez képest elvihe
tők s a községi elöljáróság őrizetére bízhatók.

A végrehajtási eljárásnál előfordult törvény
es szabályellenességek orvoslását a végrehajtást 
szenvedő lél a pénzügyigazgatóságnál (Budapes 
len a kerületi adófelügyelőhelyettesnél) kérhéti. 
E célból panasziratot adhat be, melyben kifejti 
és indokolja, mit tart sérelmesnek és mily irá
nyú orvoslási kér. Ezen panaszirat e sérelmes 
eljárástól számított X napon belül adandó be s 
ezt az említett hatóság 50 nap alatt köteles el
intézni.

5. Ha a zálogolás dacára az adóhátralék 15 
nap alatt ki nem fizettetett, vagy halasztás, il
letve részletfizetési kedvezmény nem engédélyéz- 
tetett, a lefoglalt ingókra árverést tűz ki leg
feljebb 50 napra a pénzügyi hatóság. Az esz
közöli zálogolás legfeljebb 1 évig marad hatály
ban. A kitűzött ái verésen, ha a lefoglalt ingó
ság becsértéke 100 koronát meghalad, csak az 
esetben adható el, ha a becsérték háromnegyed 
része megig’értetett. Ellenkező esetbén égy má
sodik árverés tűzetik ki, amelyen a legtöbbet 
ígérőnek a tárgyak feltétlenül eladatnak. Lgyan- 
csak második árverés tűzetik ki, ha vevő nem 
akad, mely esetben a szükség esetére a lefoglalt 
ingóságok oly helyre (piacra, vásárra) is vihe
tők, aiiol vevő biztosítva van.

! Ezek a törvények és rendeletek rövid ki
vonata intézkedései. Mindenki megítélheti, hogy 
mennyire nem felelnek meg a mai gazdasági vi
szonyoknak és azon méltányosságnak, melyet a 
Pénzügyminiszter ur folyton hangoztat. Eddig

mindenütt a legnagyobb szigorúságot tapasztal
tuk, reméljük azonban, ha a végrehajtóközegék 
is rájönnek arra, hogy a kérlelhetetlen szigor
ral többet ártanak annak az állami hatóságnak, 
melyet éppen védeni akarnak, akkor sokkal mél
tányosabban fogják ezen kétségtelenül tulszigoru 
szabályokat a gyakorlatban alkalmazni.

Dr. Brüll Béla.

Üzleti hírek.
Budapest. A z o r Gyula, a Vili. Madách-utca

22., B i r ó  József a VI., Erzsébet királyné-ut 31., 
H a c k s p a c h e r  István a VII., Erzsébet ki- 
rályné-ut 65., M o l n á r  István a VI., Erzsébet 
királyné-ut 112., Q u i t t n e r  Árpád a VII., Bá- 
kóci-ut 72., B o r s f a y  József a VI., Lehel-u. 3 \ 
D u b n i c z k y  Erzsébet az V., Visegrádi-ut 60., 
k e c z k ő  István a VI., Reiter Ferenc-u. 45.. id. 
H e i n r i c h  Ferenc az I., Márvány-u. 19., Ke 
s z e l  I m á n  n György a VIII., S~árkány-u. 8.. 
M a r t o n  József a VI., Erzsébet királyné ut
114., R é v é s z  Pál a VE, 0-utca 46., S i p t á r  
János a VE, Rózsa-u. 78. szám alatti vendéglőt 
vette át.

Rákosszentmihály. Giesz Gyuláné a Batthyány
ié 35. Számú házában egy uj csinos vendéglőt 
létesített. •

Szentendre. S c h u n k Antal megvette Korísog 
János vendéglőjét. Crnagorác-féle vendéglőt meg
vette S z ő k e  János kartárs. ,

Győr. P a t t e r m a n n  Rezső volt kolozsvár 
Ferenc József«-szállodás, utóbb Nagyszebenben 

az ; Európa* -szálló tulajdonosa, megvette a Meix- 
ner-féle Royal«-nagyszálló éttermét és kávéhá
zát s azt átalakítva és berendezve f. é. szep
tember hó 1-én nyitja meg.

A szerkesztésért felel: Pósch Gyula. Segédszerkesztő: Fekete Gyula 
Kiadó és laptulajdonos: 

a Fogadó-nyomda és lapkiadó vállalat r.-t.

Szerkesztői üzenetek.
Hidasholló8. Kartárs ur előfizetése ez év végén 

jár le.
Salgótarján. Mi várjuk válaszát.
Érdeklődő. Mulatságokról vagy vigalmakról 

szóló híreket csak akkor közöljük, ha erre felkérnek.

hatalmas 
9 négy ajtós, 

és egy 24 méteres hosszú békebeli hordó
kötél ELADÓ. — Conti-utca 5., vendéglő.

ELADÓ 12 személyes AUTÓBUSZ
garantált üzemképes állapotban, nyári üzemekhez 
ka/fársaimnak nagyon ajánlom. — Cim: DÁVID 
PÁL Corsó-kávéház tulajdonos GYÖNGYÖS.
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Steinberger Vilmos és Társa
„Központi" adás-vételt közvetítő ügynökségi irodája
Budapest, VIII, Rákóczi-ut 69. I. em. 35 Törvényszékileg 

bejegyzett cég.

Közvetítünk minden
nemű üzleteket, háza
kat, kisebb-nagyob b bir
tokokat gyorsan és pon
tosan. Bank-transaktiok
H i v a t a l o s  ó r á k :  
d. e. 9-12-ig d. u. 3-6-ig

Püspöki uradalmi bérpince r.-t. Vác K ö z p o n t i  iroda: 

Pincegazdaságok: Budapest, Budafok, Vác Budapest, V,, Zrínyi-UtCt 7.

] KASS-fogadó, Szeged,
| Szinház-tér, Stefánia-park mellett.
|  Minden kényelemmel berendezett 60 szoba. Kte-
|  pontifütés. Hideg melegvíz szolgáltató minden sxobé-
1 bán. Fürdővel ellátott szobák — külön fürdők. Lak
it osztályok 2—3 szobával. Előkelő nagy étterem. Piiseni
3 sorház. - - Nagy fényes kávéház. — Villamos megálló.

B O R H E G Y I  F .
borkereskedés Budapest, V., Gizella-tér 4. sz.

Transito bornincék : Budafok. 
Telefon-szám : 35—79.

ARANYBÁNYÁT SZEREZ!
H A  ÖN IS  H O Z A T

ik ÖT ÉVI JÓTÁLÁSSAL

1 1 }
kékpénzért v. postapénzért

„ B ih a r i h a n g s z e r g y á r “
Budapest, Rákóci-ut 14. alól 
Telefon : József 129—82. sz.

.  . VENDÉGLŐI
Ön m ű k ö d ő  z e n e k a r t
egy korona pénzbedobásra
játszik — önmagát kifizeti.
Igen jó szórakozást nyújt!
Eljátsza a legkedveltebb nép-

IfBs l g  li dalokat, csárdásokat, katona
nótákat, valamint egvéb tánc

és énekdarahokat
Megrendelés végett levélhi-j[||B i * t vásra lejövünk. Az érdeklő-
döknek dús mintaraktárunkon

^  i ~~k zenéinket bármikor működés-
ben berhutatjuk. 

VETEL NEM KÖTELEZŐ 11

BUDAPESTI VENDÉGLŐSÖK ÉS BORKERESKEDŐK BOR- Pincéjéből a legjobb minő- 
ÉS SZESZÁRU-KERESKEDELMI RÉSZVÉNYTÁRSASÁGA se?0uvX bá i d e í n e m ^  
BUDAPEST, VI., SZOBI-UTCA 6. szám (Eötvös-utca sarok) szeszesitalt a legelőnyö-
TELEFONSZÁM: 93-87. TELEFONSZÁM: 93-87. se b b  fe lté te lekkel s z á ll í t
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Király Sörfőzde Részv.-Társ.
Telefonszám 36 NAGYKANIZSÁN Telefonszám 36
Ajánlja elsőrendű minőségű : Aszok, Márciusi Duplamárciusi, vala
mint a hírneves nagykanizsai Szent Istvénsört, továbbá Bajor és 
Baksör különlegességeit. Betegeknek és lábbadozókr.ak mint tápgyógy

italt ajánlja az elsőrendű Duplamaláta tápsör különlegességet. 
Gyért ezenfelül legjobb minőségű malátát, etetési és hizlalási célokra 

pedig malátacsirát és sörtörköiyt.
Árjegyzékkel és föivllágosiíással készséggel szolgálunk.

i IPARSÓ fa g y la lt ,  je g e sk ó v é , h íc ie sk ész itm é n y ek  e lő 
á l l í tá s á n á l ,  a  jég  s ó z á s á r a ,  v a la m in t  h ű tő 
k é s z ü lé k e k h e z . ......... —  1 1 1

M inden  fe lv ilá g o s ítá s i d í jm e n te se n  n y ú jt  a

Magyar Királyi Sójöveáék : 
Vezérügynöksége

m|
Budapest, V, Vilmos császár-ut 32 í

fáséySBf lIv îeJáejweÁ, vikiaMíüvédék
ml Q y iila iT á l-u . 8.

^  -fémáSuup/úi-íw£gciVfzcida.

Minden szőlőbirtokos, borkereskedő, gazdakör, köz
ponti szeszfőzde és szőíőszeti alkalmazott járassa 
a minden csütörtökön megjelenő, egyetlen hazai 
= ~— szőlő- és borgazdasági szaklapot, a

„BORÁSZATI LAPOK“-at.
Előfiz. éra a következő 'A évre 75 K. Szerkesztőség 
és kiadóhivatal: Budapest, IX., ’Jilöi-ut 25. 1 l.jKöztelek.

v m m

ej& m z

QCtíILLER ÉS LÁSZLÓ
L  3  tez, rum, cognac, bei- ér, külföldi borok ér likőrküiönle-

g e s s é g e k  nagykereskedése

o o o BUDAPEST, VI.. IZABELLA-U. 52.

a
TELEFON
1-75-72

n

S a

Z E N T  I S T V Á N
D u p lam alátasö rt
világszerte utánozzák.

Gyártja, a  Kftbányrn P o lg á r i S er fő z f i R . T . B u d a p e s t -K ő b á n y a .
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